
Informacja o Programie Rozwoju Obszarów w Wiejskich 

 

Celem głównym PROW jest poprawa konkurencyjności rolnictwa, zrównoważone 

zarządzanie zasobami naturalnymi i działania w dziedzinie klimatu oraz zrównoważony rozwój 

terytorialny obszarów wiejskich. 

 

Przedłużenie terminu  

 

Zgodnie z rozporządzeniem wnioski można składać do 30 czerwca 2023 r. Dotyczy to 

wniosków o: 

 

    płatności bezpośrednie; 

    przejściowe wsparcie krajowe; 

    działania obszarowe w ramach II filaru WPR, tj.: działanie Rolnictwo ekologiczne, 

płatności ONW, Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne oraz premie w ramach 

działania zalesieniowego. 

Rząd przeznacza dodatkowe wsparcie dla producentów kukurydzy, żyta, jęczmienia, 

owsa, pszenżyta, mieszanek zbożowych lub nasion rzepaku lub rzepiku, w związku ze 

zwiększonym przywozem zbóż i nasion oleistych z Ukrainy. Budżet pochodzi z unijnej 

rezerwy rolnej w wysokości 29,5 mln euro (ponadto będzie uzupełniony o środki krajowe). 

DOPŁATY DLA PRODUCENTÓW ZBÓŻ: 

    pomoc dla gospodarstw do pierwszych 300 ha; 

    pomoc także dla spółdzielni produkcji rolnej albo spółdzielni rolników (do 

pierwszych 300 ha przypadających na każdego członka spółdzielni); 

    do uzyskania dopłaty uprawnieni będą producenci rolni, którzy udokumentowali 

fakturami VAT sprzedaż: 

► żyta, jęczmienia, owsa, pszenżyta, mieszanek zbożowych lub nasion rzepaku lub 

rzepiku w okresie od 1 grudnia 2022 r. do 30 czerwca br. (było: od 15 kwietnia do 15 czerwca 

2023 r.); 

► kukurydzy od 15 kwietnia do 30 czerwca br. (okres sprzedaży od 1 grudnia 2022 r. 

do 14 kwietnia 2023 r. jest objęty wsparciem krajowym); 

    przedłużony został termin składania wniosków o pomoc do ARiMR ; nabór będzie 

trwał od 1 czerwca do 15 lipca br.; 

    uszczegółowiono przepisy poprzez wskazanie, że w celu uzyskania pomocy rolnik 

może sprzedać zboże, rzepak i rzepik również rolnikom skupującym zboża lub nasiona oleiste 

w związku z prowadzoną przez nich produkcją zwierzęcą; 

    stawki pomocy zostały zróżnicowane regionalnie m.in. w zależności od odległości 

poszczególnych regionów Polski od portów, przez które możliwy jest wywóz zboża z kraju 

oraz od rynków zbytu na zachodzie UE: 

⇒ w województwie małopolskim, mazowieckim, świętokrzyskim lub podlaskim: 

    1610 zł na 1 ha powierzchni upraw kukurydzy, rzepaku lub rzepiku; 



    1035 zł na 1 ha powierzchni upraw jęczmienia lub pszenżyta; 

    805 zł na 1 ha powierzchni upraw żyta, owsa, mieszanek zbożowych; 

 

 

Od 5 czerwca do 5 lipca 2023 r. będzie się można ubiegać o wsparcie na 

przedsięwzięcia mające na celu poprawę infrastruktury magazynowej, które będą służyć 

zwiększeniu odporności gospodarstw rolnych na kryzysy. Pomoc pochodzi z Krajowego 

Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. 

O środki finansowe będą się mogli starać rolnicy, którym w 2022 roku przyznano 

płatności bezpośrednie. Ważne, by mieli prawo do dysponowania nieruchomością, na której 

planują zrealizować inwestycję. Pomoc ma przysługiwać m.in. na zakup nowego silosu oraz 

stanowiących jego integralną część urządzeń lub elementów wyposażenia, np. wentylatorów 

czy oprogramowania. Wsparcie będzie dotyczyć także montażu i transportu. 

Dofinansowanie, w formie refundacji, standardowo wyniesie do 50 proc. kosztów 

kwalifikowanych, a 60 proc. jeśli chodzi o młodych rolników. Natomiast limit pomocy to, co 

do zasady, 50 tys. zł, a dla gospodarzy do 40. roku życia - 60 tys. zł. Wnioski będą 

przyjmowane za pośrednictwem Platformy Usług Elektronicznych ARiMR. 

Uproszczenia dla rolników utrzymujących świnie w celu produkcji 

mięsa na własny użytek 

Zgodnie z zapowiedzią minister rolnictwa i rozwoju wsi Robert Telus 8 maja 2023 r. 

podpisał rozporządzenie, dzięki któremu zostaną obniżone wymagania dotyczące chowu 

świń utrzymywanych w celu produkcji mięsa na własny użytek, tj. na własne potrzeby, w tym 

chowu loch. Rozporządzenie wchodzi w życie 10 maja 2023 r 

Co się zmienia? 

1. Nie będzie konieczności sporządzenia przez posiadaczy zwierząt spisu posiadanych 

świń z podziałem na prosięta, warchlaki, tuczniki, lochy, loszki, knury i knurki ani bieżącego 

aktualizowania tego spisu. 

  2.  Odstąpiono od obowiązku prowadzenia rejestru wjeżdżających na teren 

gospodarstwa środków transportu do przewozu świń, paszy lub produktów ubocznych 

pochodzenia zwierzęcego oraz rejestru wejść osób do pomieszczeń, w których są 

utrzymywane świnie. 

3.    Nie będzie konieczności stosowania się do nakazu wykonywania w danym 

gospodarstwie czynności związanych z obsługą świń wyłącznie przez osoby, które wykonują 

te czynności tylko w danym gospodarstwie. 

 4.  Odstąpiono od obowiązku stosowania przed obsługą świń środków higieny 

niezbędnych do ograniczenia ryzyka szerzenia się afrykańskiego pomoru świń (ASF), w tym: 

mycia i odkażania rąk, oczyszczania i odkażania obuwia, bieżącego oczyszczania i odkażania 

narzędzi oraz sprzętów wykorzystywanych do obsługi świń. 

   5. Nie będzie wymagane uniemożliwienie osobom postronnym wchodzenia do 

budynków, w których są utrzymywane świnie. 

    Nie będzie obowiązkowe monitorowanie i zwalczanie gryzoni. 



    W przypadku gospodarstw zlokalizowanych na obszarach objętych ograniczeniami 

w związku z występowaniem ASF i utrzymujących świnie wyłącznie w celu produkcji mięsa na 

użytek własny nie będzie obowiązku wykładania mat dezynfekcyjnych przed wejściami i 

wyjściami do gospodarstwa, a także przed wjazdami i wyjazdami z takich gospodarstw. 

    Wprowadzono również zmiany w kwestii wykonywania badania laboratoryjnego w 

kierunku ASF w gospodarstwach zlokalizowanych na ww. obszarach objętych ograniczeniami, 

wykonywanych przy uboju świń na użytek własny. Badanie to dla wszystkich obszarów 

objętych ograniczeniami będzie wykonywane tylko w przypadku podejrzenia ASF. Decyzja 

dotycząca konieczności wykonania takiego badania pozostanie w gestii organów Inspekcji 

Weterynaryjnej. 

 

Początek 2023 rozpoczął się dla rolników dużym wahaniem cen produktów rolnych. Brak 

stabilności cen oraz nieprzewidywalność rynku jest dla rolników bardzo dużym problemem.   

Dużym wyzwaniem dla rolników są nowe zasady wypełniania wniosków obszarowych z 

ekoschematami.  


